MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 03/2025

                                   Considerando que a Secretaria de Desenvolvimento Social do
Estado de São Paulo convidou 95 municípios paulistas à submeterem artigos sobre suas
experiências em trabalho social com famílias, com algumas finalidades, como: dar
visibilidade à produção de conhecimento e de tecnologias sociais desenvolvidas pelas
equipes de proteção social básica; promover reflexão sobre as ofertas de proteção social
básica; reconhecer a diversidade e a pluralidade das ofertas de proteção básica; dentre
outras.

                                   Considerando que houve uma avaliação dos artigos
apresentados pelos municípios, por uma comissão de avaliação e seleção de experiências
composta por 22 profissionais das Diretorias Regionais de Assistência e Desenvolvimento
Social (DRADS), das seis microrregiões do Estado, sendo que a avaliação das experiências
e atribuição das notas foram realizadas de forma individual.

                                   Considerando que na Divisão Regional de Assistência e
Desenvolvimento Social (DRADS) apenas três municípios tiveram artigos selecionados,
dentre eles Bálsamo, que obteve pontuação necessária para classificação, sendo o único
município de pequeno porte a ser classificado em nossa regional (os outros foram São José
do Rio Preto e Catanduva).

                                   Considerando que o artigo selecionado é intitulado "ENTRE NÓS,
DESATAMOS OS NÓS", elaborado pela professora doutora Daniella Simões Benetti, e trata-
se de um trabalho social desenvolvido com famílias no serviço de convivência e
fortalecimento de vínculos, realizado em grupos compostos por mulheres atendidas pelo
CRAS de Bálsamo, com idade entre 30 e 59 anos, com objetivos de promover o
desenvolvimento e aprimoramento das habilidades sociais das participantes. A metodologia
utilizada é a roda de conversa e consiste em um instrumento de participação coletiva que
engloba temáticas voltadas para o desenvolvimento das habilidades sociais.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste
município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao
Departamento de Assistência Social e ao CRAS de Bálsamo, que estão envolvidos na
iniciativa do artigo acima mencionado.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 13 de Junho de 2025.

VEREADORES:

Simone Jesus Marques da Silva Carrieiro - SOLIDARIEDADE

Francisca do Amaral Soler - PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

Guilherme Jordão Rodrigues - PP

João Manoel Fonte - SOLIDARIEDADE

Leandro José Viegas - REPUBLICANOS

Paulo Roberto Silingardi - MDB

Roberto Carlos Perpétuo Perez - MDB

Samuel Benevides Ferreira Lopes - PSD

Valdenice Santos Ferreira - PL